Ne ștergem din nou, și iarăși din nou ochii plâng și înpăienjenii, întrebându-ne: Se poate? Se poate?"

"Da. Se poate. S-a putut. Armata glorioasă a marelui Rege Ferdinand a în mijlocul nostru. Frații liberatori au sosit, căci ceasul a bătut.

\*) Din articolul "Bine ați venit" al ziarului "Gazeta Transilvaniei" apărut la 24 Aug. (6 Sept.) 1916, primul număr apărut sub stăpânirea românească...

Bine ați venit și să mergeți cu bine. În vârful baionetelor voastre zace viitorul neamului românesc...

Așa a vorbit Brașovul în 1916 când primele coloane deslănțuite din culmile dela Predeal și-au înfipt piciorul în pământul românesc din Țara Bârsei.